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Geachte heer Doppenberg,


VVD Harderwijk-Hierden heeft vragen gesteld over onderwijs, arbeidsmarkt en een toekomstbestendige economie. Hieronder geven wij antwoord op deze vragen.


Vraag 1:

Wat is de visie van het college op de Harderwijkse arbeidsmarkt en haar ambitie om deze op een toekomstbestendige manier te laten door ontwikkelen? Welke definitie geeft het college aan een sterke lokale en regionale toekomstbestendige economie van de gemeente Harderwijk?


Antwoord 1:

a. Visie op arbeidsmarkt:

We streven naar een inclusieve arbeidsmarkt, waar mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt een goede werkplek kunnen vinden. Om dit te bereiken ondersteunen we zowel werkgevers als (potentiële) werknemers.


Er is een bestuurlijke samenwerking opgezet binnen de EHPZ-regio met als doel om de regionale arbeidsmarkt te versterken. Daarnaast hebben we per 1 april een extra accountmanager werkgeversdienstverlening aangesteld voor Ermelo, Harderwijk en Zeewolde, zodat we extra in kunnen zetten op de relatie met werkgevers, Deze zal nauw samenwerken met de bedrijfscontactfunctionarissen van de gemeente Harderwijk.
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b. Definitie toekomstbestendige economie

In de (nog vast te stellen) omgevingsvisie stellen we dat het huidige economische systeem in 2040 plaats moet maken voor betekeniseconomie. Op dit moment wordt er gewerkt aan een programma economie. Economie bekijken we breed, we kijken zowel naar bedrijventerreinen, als ook naar toerisme en detailhandel. In dit programma geven we uitwerking aan de toekomstige economie van Harderwijk, met een daarbij behorende uitvoeringsagenda.


Vraag 2:

Welke maatregelen of acties zijn afgelopen twee jaar in gang gezet of worden in gang gezet om in te zetten op een toekomstbestendige economie en daarmee de brede welvaart te vergroten?


Antwoord 2:

De acties die we de afgelopen jaren vanuit economie hebben uitgevoerd zijn:

- In 2023 is de Impact Harderwijk opgericht. Dit is een groep denkers en doeners die samen met anderen willen bijdragen aan een duurzame, bloeiende leefomgeving in de regio Harderwijk. De gemeente faciliteert deze groep ondernemers.

- De gemeente heeft het huidige startupklimaat in Harderwijk onderzocht. In 2023 heeft het college ingestemd met het uitvoeren van een haalbaarheidsonderzoek voor een broedplaats voor startups met een accent op circulaire economie aan de Fokko

Kortlanglaan 169.

- Er is een nieuwe Binnenstadsvisie en bijbehorend uitvoeringsprogramma opgesteld en we zijn gestart met een beleidsuitwerking detailhandel.

- Betekenisvolle Harderwijkse ondernemers bieden we een podium. Zo stond de bedrijven ontmoetingsdag 2022 in het teken van circulair ondernemen. Ook de bedrijven ontmoetingsdag van 2024 staat in het teken van betekenisvol ondernemen.

- We zetten in op de promotie en positionering van Harderwijk als een toeristische bestemming in binnen- en buitenland. Waarbij we de balans brengen in natuur en recreatie in het buitengebied van Harderwijk, op de Veluwe en in de binnenstad.

- In 2024 is er een start gemaakt met een nieuw Regionaal Programma Werklocaties. Deze wordt gezamenlijk met de EHPZ gemeenten ontwikkeld. De bedrijvenkringen van de vier gemeenten zien hier actief bij betrokken.

- Er worden regelmatig bedrijven bezocht.

- De afgelopen twee jaar is de relatie met de BKH geïntensiveerd.

- Sinds 2023 worden elk jaar ondernemers die zich recent hebben gehuisvest in Harderwijk of Hierden uitgenodigd voor een startersontbijt.


Op dit moment werken we aan het programma Economie met een uitvoeringsagenda zodat we ook de komende jaren toekomstgericht aan de Harderwijkse economie kunnen werken.


Vraag 3:

Welke acties heeft het college de afgelopen twee jaar in gang gezet of worden in gang gezet om kansengelijkheid op de lokale en regionale arbeidsmarkt te vergroten?
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Antwoord 3:

Vanuit de arbeidsmarktregio Werkcentrum Veluwe Stedendriehoek werken we samen met onze partners aan dienstverlening voor werknemers en werkgevers. We ondersteunen inwoners met een uitkering bij het vinden van een passende baan. Werkgevers worden ondersteund bij personeelsvraagstukken, we informeren hen over de mogelijkheden om mensen met een uitkering of doelgroepverklaring in dienst te nemen en faciliteren middels meet en greets, matchtafels en opendeurendagen dat vraag en aanbod letterlijk met elkaar in contact komt. Op deze manier stimuleren we werkgevers om zich inclusiever op te stellen en kansen te bieden aan inwoners met een grotere afstand tot de arbeidsmarkt. Een mooi voorbeeld hiervan is het Ontwikkelpad Kinderopvang, waarbij zij-instromers kunnen instromen in de kinderopvang. Om lokaal steviger in te zetten op de relatie met werkgevers hebben we per 1 april 2024 een extra accountmanager werkgeversdienstverlening aangesteld voor Ermelo, Harderwijk en Zeewolde.


Vraag 4:

Op welke wijze stimuleert het college de samenwerking tussen het onderwijs en het bedrijfsleven om vraag en aanbod op de arbeidsmarkt in balans te brengen en houden? Welke investeringen heeft het college gedaan of is men voornemens te doen?


Antwoord 4:

Wij nemen bestuurlijk deel aan netwerksessies van Platform techniek waar werkgevers en onderwijsinstellingen elkaar ontmoeten en kennis met elkaar delen. Daarnaast gaan wij ambtelijk aansluiten bij een profieltafel, waar onderwijs en werkgevers in een bepaalde branche met elkaar in gesprek gaan over vraag en aanbod.


Wij zijn voornemens om een subsidieregeling vast te stellen voor 3 jaar (24-26) ter stimulering van de samenwerking tussen onderwijs en bedrijfsleven ten gunste van:

a. een soepele overgang van school naar werk

b. het vergroten van baankansen van jongeren met een afstand tot de arbeidsmarkt

c. een goed opgeleide beroepsbevolking


Vraag 5:

Hoe zorgt het college ervoor dat er een balans is tussen praktisch en theoretisch opgeleide inwoners? In hoeverre zou een HBO dependance gericht op de sterke werkgelegenheidssectoren in Harderwijk zoals zorg en techniek de arbeidsmarkt kunnen versterken? Is dit reeds onderzocht en zo ja welke onderzoeksresultaten kan het college met ons delen?


Antwoord 5:

Wij kunnen nauwelijks invloed uitoefenen op de balans tussen praktische en theoretisch opgeleide inwoners. Een HBO dependance in de zorg of techniek in Harderwijk kan de lokale (en regionale) arbeidsmarkt mogelijk versterken als er een potentiele doelgroep is, die nu geen HBO onderwijs volgt omdat er geen HBO dependance is. Dit is niet onderzocht. Wij horen vooral dat bedrijven op zoek zijn naar meer praktisch opgeleid personeel op MBO niveau. Hiervoor is sterk beroepsonderwijs nodig, wat wij in Harderwijk hebben (Morgen college – Landstede).
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Vraag 6:

In de strategische raadsagenda is afgesproken een startnotitie op te leveren voor het ontwikkelen van beleid waarmee de gemeente bijdraagt aan de behoefte aan een kansrijke opleiding (werk in de regio, persoonlijke ontwikkeling etc.) van alle jonge inwoners. Wat is de status van dit punt en/of de planning wanneer deze richting de raad zal verschijnen?


Antwoord 6:

Wij zijn voornemens u dit jaar een planning te sturen.


Wij gaan er van uit dat wij u een helder antwoord hebben gegeven op de vragen van de VVD Harderwijk-Hierden. Mocht u toch nog vragen hebben dan kunt u contact opnemen met mevrouw Ouwerkerk van Domein Stad en omgeving. Telefoon: 0341 411 911.


Met vriendelijke groet,

Burgemeester en wethouders van Harderwijk,


mevrouw F.H.W. de Jong   de heer J. Joon

secretaris     burgemeester

